BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-----
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

---------

	Số: 3441/TCT-PC
V/v: rà soát văn bản
	Hà Nội, ngày 12 tháng 9 năm 2008

Kính gửi: Công ty TNHH Quốc tế Wimbledon.
Ngày 01/10/2007, Tổng cục Thuế đã có công văn số 4058/TCT-CS hướng dẫn trường hợp Công ty TNHH Quốc tế Wimbledon phát sinh khoản chi phí đầu tư xây dựng xưởng sản xuất gỗ nhưng không đảm bảo chất lượng phải dỡ bỏ thì các khoản chi phí này là khoản thiệt hại trong quá trình sản xuất kinh doanh của Công ty. Qua công tác kiểm tra văn bản phát hiện nội dung hướng dẫn chưa phù hợp tại công văn số 4058/TCT-CS nêu trên, nay Tổng cục thuế hướng dẫn lại như sau:
Tại Điểm 6, Mục IV, Phần B Thông tư số 128/2003/TT-BTC ngày 22/12/2003 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 164/2003/NĐ-CP ngày 22/12/2003 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thuế TNDN hướng dẫn: “Các khoản chi phí không liên quan đến doanh thu và thu nhập chịu thuế ....” không được tính là chi phí hợp lý.
Căn cứ hướng dẫn trên, đối với khoản chi phí đầu tư xây dựng xưởng sản xuất gỗ nhưng không đảm bảo chất lượng phải dỡ bỏ nêu trên Công ty phải cùng các bên liên quan xác định trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân đã gây nên tổn thất này để yêu cầu bồi thương thiệt hại. Phần chi phí không được bồi thường Công ty không được tính vào chi phí hợp lý khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp.
Công văn này thay thế công văn số 4058/TCT-CS ngày 01/10/2007.
Tổng cục Thuế trả lời để Công ty TNHH Quốc tế Wimbledon biết và  thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục thuế tỉnh Bình Dương;
- Vụ PC; CST;
- Ban CS, HT, TTTĐ;
- Lưu: VT, CS (3b)
	TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Văn Ninh